

安徽安科生物工程(集团)股份有限公司

2021年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
除下列重大事项外,其他重要事项自披露本次年报报告的董事会会议

未出席重要事项姓名	未出席重要事项事由	未出席重要事项日期	被委托人姓名
孙会卿	工作繁忙	2022年3月27日	孙会卿

项目	2021年末	2020年末	本年比上年末	2019年末
总资产	3,669,089,970.07	3,504,878,897.96	-4.69%	3,226,206,230.51
归属于上市公司股东的净资产	2,796,596,726.38	2,835,740,919.36	-1.73%	2,616,678,148.09
营业收入	2,188,765,262.74	1,701,417,212.20	27.47%	1,712,529,688.21
归属于上市公司股东的净利润	260,629,499.23	385,864,288.29	-42.41%	124,436,864.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	157,026,284.89	316,323,164.19	-50.04%	104,136,466.06
经营活动产生的现金流量净额	602,171,620.04	464,136,162.12	29.76%	286,427,533.93
基本每股收益(元/股)	0.13	0.22	-40.91%	0.08
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.22	-40.91%	0.08
加权平均净资产收益率	7.47%	13.26%	-5.81%	5.20%

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	484,628,923.76	484,418,508.13	579,152,797.21	621,396,068.65
归属于上市公司股东的净利润	125,584,242.74	118,418,212.15	185,375,007.66	-222,744,968.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,014,351.64	119,419,237.58	180,396,190.92	-250,532,476.61
经营活动产生的现金流量净额	83,540,892.20	109,206,880.62	208,749,772.24	190,584,309.68

二、公司简介
1. 基本情况
名称:安徽安科生物工程(集团)股份有限公司
法定代表人:李学东
注册地址:合肥市高新区西园大街-1号
办公地址:合肥市高新区西园大街-1号
电话:0551-66319887
0551-66319889
0551-66319899
0551-66319897
0551-66319898
0551-66319897
0551-66319897
0551-66319897
0551-66319897

姓名	李学东	刘文宽	孙会卿	王彬
董事长	李学东	刘文宽	孙会卿	王彬
副董事长	李学东	刘文宽	孙会卿	王彬
总经理	李学东	刘文宽	孙会卿	王彬
副总经理	李学东	刘文宽	孙会卿	王彬
财务总监	李学东	刘文宽	孙会卿	王彬
董事会秘书	李学东	刘文宽	孙会卿	王彬
证券事务代表	李学东	刘文宽	孙会卿	王彬

股票简称	股票代码	300009
注册地址	合肥市高新区西园大街-1号	
办公地址	合肥市高新区西园大街-1号	
电话	0551-66319887	
传真	0551-66319889	
电子邮箱	lhx@ankobio.com	

名称	股东姓名	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况	限售状态
实际控制人	李学东	26.52%	434,570,710	329,304,023		控股股东
实际控制人	李学东	7.01%	114,880,420	86,147,066		
实际控制人	李学东	1.19%	19,541,373			
实际控制人	李学东	1.06%	17,190,584	12,898,688		
实际控制人	李学东	0.06%	15,677,688			
实际控制人	李学东	0.06%	15,298,001			
实际控制人	李学东	0.06%	14,013,963	10,517,972		
实际控制人	李学东	0.05%	13,623,700			
实际控制人	李学东	0.06%	11,200,000			
实际控制人	李学东	0.05%	10,668,600			

项目	2021年	2020年	本年比上年	2019年
总资产	103,104,573,304.33	97,765,127,769.16	5.43	89,618,908,569.72
归属于上市公司股东净资产	32,497,661,988.41	30,907,648,827.78	5.14	29,454,646,748.61
营业收入	46,765,976,362.02	36,285,947,377.27	29.02	31,777,586,767.88
归属于上市公司股东的净利润	2,289,438,817.48	1,961,586,152.29	22.93	1,277,671,818.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,762,974,466.73	1,629,912,992.27	16.21	1,092,976,026.54
经营活动产生的现金流量净额	-4,420,888,989.16	-2,748,802,008.23	-	-202,244,625.11
加权平均净资产收益率	7.20	6.19	增加1.01个百分点	4.4
基本每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41
稀释每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	63,221,877,187.26	51,691,400,679.60	60,421,881,007.96	64,320,840,487.20
归属于上市公司股东净利润	10,828,003,025.56	716,209,563.10	51,730,268.81	12,824,901,918.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	627,434,401.00	590,268,546.67	319,207,867.52	216,912,561.72
经营活动产生的现金流量净额	-3,714,939,510.01	-947,231,093.64	-2,282,420,016.18	2,824,201,630.57

项目	2021年	2020年	本年比上年	2019年
总资产	103,104,573,304.33	97,765,127,769.16	5.43	89,618,908,569.72
归属于上市公司股东净资产	32,497,661,988.41	30,907,648,827.78	5.14	29,454,646,748.61
营业收入	46,765,976,362.02	36,285,947,377.27	29.02	31,777,586,767.88
归属于上市公司股东的净利润	2,289,438,817.48	1,961,586,152.29	22.93	1,277,671,818.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,762,974,466.73	1,629,912,992.27	16.21	1,092,976,026.54
经营活动产生的现金流量净额	-4,420,888,989.16	-2,748,802,008.23	-	-202,244,625.11
加权平均净资产收益率	7.20	6.19	增加1.01个百分点	4.4
基本每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41
稀释每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	63,221,877,187.26	51,691,400,679.60	60,421,881,007.96	64,320,840,487.20
归属于上市公司股东净利润	10,828,003,025.56	716,209,563.10	51,730,268.81	12,824,901,918.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	627,434,401.00	590,268,546.67	319,207,867.52	216,912,561.72
经营活动产生的现金流量净额	-3,714,939,510.01	-947,231,093.64	-2,282,420,016.18	2,824,201,630.57

项目	2021年	2020年	本年比上年	2019年
总资产	103,104,573,304.33	97,765,127,769.16	5.43	89,618,908,569.72
归属于上市公司股东净资产	32,497,661,988.41	30,907,648,827.78	5.14	29,454,646,748.61
营业收入	46,765,976,362.02	36,285,947,377.27	29.02	31,777,586,767.88
归属于上市公司股东的净利润	2,289,438,817.48	1,961,586,152.29	22.93	1,277,671,818.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,762,974,466.73	1,629,912,992.27	16.21	1,092,976,026.54
经营活动产生的现金流量净额	-4,420,888,989.16	-2,748,802,008.23	-	-202,244,625.11
加权平均净资产收益率	7.20	6.19	增加1.01个百分点	4.4
基本每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41
稀释每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	63,221,877,187.26	51,691,400,679.60	60,421,881,007.96	64,320,840,487.20
归属于上市公司股东净利润	10,828,003,025.56	716,209,563.10	51,730,268.81	12,824,901,918.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	627,434,401.00	590,268,546.67	319,207,867.52	216,912,561.72
经营活动产生的现金流量净额	-3,714,939,510.01	-947,231,093.64	-2,282,420,016.18	2,824,201,630.57

项目	2021年	2020年	本年比上年	2019年
总资产	103,104,573,304.33	97,765,127,769.16	5.43	89,618,908,569.72
归属于上市公司股东净资产	32,497,661,988.41	30,907,648,827.78	5.14	29,454,646,748.61
营业收入	46,765,976,362.02	36,285,947,377.27	29.02	31,777,586,767.88
归属于上市公司股东的净利润	2,289,438,817.48	1,961,586,152.29	22.93	1,277,671,818.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,762,974,466.73	1,629,912,992.27	16.21	1,092,976,026.54
经营活动产生的现金流量净额	-4,420,888,989.16	-2,748,802,008.23	-	-202,244,625.11
加权平均净资产收益率	7.20	6.19	增加1.01个百分点	4.4
基本每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41
稀释每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	63,221,877,187.26	51,691,400,679.60	60,421,881,007.96	64,320,840,487.20
归属于上市公司股东净利润	10,828,003,025.56	716,209,563.10	51,730,268.81	12,824,901,918.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	627,434,401.00	590,268,546.67	319,207,867.52	216,912,561.72
经营活动产生的现金流量净额	-3,714,939,510.01	-947,231,093.64	-2,282,420,016.18	2,824,201,630.57

项目	2021年	2020年	本年比上年	2019年
总资产	103,104,573,304.33	97,765,127,769.16	5.43	89,618,908,569.72
归属于上市公司股东净资产	32,497,661,988.41	30,907,648,827.78	5.14	29,454,646,748.61
营业收入	46,765,976,362.02	36,285,947,377.27	29.02	31,777,586,767.88
归属于上市公司股东的净利润	2,289,438,817.48	1,961,586,152.29	22.93	1,277,671,818.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,762,974,466.73	1,629,912,992.27	16.21	1,092,976,026.54
经营活动产生的现金流量净额	-4,420,888,989.16	-2,748,802,008.23	-	-202,244,625.11
加权平均净资产收益率	7.20	6.19	增加1.01个百分点	4.4
基本每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41
稀释每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	63,221,877,187.26	51,691,400,679.60	60,421,881,007.96	64,320,840,487.20
归属于上市公司股东净利润	10,828,003,025.56	716,209,563.10	51,730,268.81	12,824,901,918.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	627,434,401.00	590,268,546.67	319,207,867.52	216,912,561.72
经营活动产生的现金流量净额	-3,714,939,510.01	-947,231,093.64	-2,282,420,016.18	2,824,201,630.57

项目	2021年	2020年	本年比上年	2019年
总资产	103,104,573,304.33	97,765,127,769.16	5.43	89,618,908,569.72
归属于上市公司股东净资产	32,497,661,988.41	30,907,648,827.78	5.14	29,454,646,748.61
营业收入	46,765,976,362.02	36,285,947,377.27	29.02	31,777,586,767.88
归属于上市公司股东的净利润	2,289,438,817.48	1,961,586,152.29	22.93	1,277,671,818.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,762,974,466.73	1,629,912,992.27	16.21	1,092,976,026.54
经营活动产生的现金流量净额	-4,420,888,989.16	-2,748,802,008.23	-	-202,244,625.11
加权平均净资产收益率	7.20	6.19	增加1.01个百分点	4.4
基本每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41
稀释每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	63,221,877,187.26	51,691,400,679.60	60,421,881,007.96	64,320,840,487.20
归属于上市公司股东净利润	10,828,003,025.56	716,209,563.10	51,730,268.81	12,824,901,918.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	627,434,401.00	590,268,546.67	319,207,867.52	216,912,561.72
经营活动产生的现金流量净额	-3,714,939,510.01	-947,231,093.64	-2,282,420,016.18	2,824,201,630.57

项目	2021年	2020年	本年比上年	2019年
总资产	103,104,573,304.33	97,765,127,769.16	5.43	89,618,908,569.72
归属于上市公司股东净资产	32,497,661,988.41	30,907,648,827.78	5.14	29,454,646,748.61
营业收入	46,765,976,362.02	36,285,947,377.27	29.02	31,777,586,767.88
归属于上市公司股东的净利润	2,289,438,817.48	1,961,586,152.29	22.93	1,277,671,818.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,762,974,466.73	1,629,912,992.27	16.21	1,092,976,026.54
经营活动产生的现金流量净额	-4,420,888,989.16	-2,748,802,008.23	-	-202,244,625.11
加权平均净资产收益率	7.20	6.19	增加1.01个百分点	4.4
基本每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41
稀释每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	63,221,877,187.26	51,691,400,679.60	60,421,881,007.96	64,320,840,487.20
归属于上市公司股东净利润	10,828,003,025.56	716,209,563.10	51,730,268.81	12,824,901,918.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	627,434,401.00	590,268,546.67	319,207,867.52	216,912,561.72
经营活动产生的现金流量净额	-3,714,939,510.01	-947,231,093.64	-2,282,420,016.18	2,824,201,630.57

项目	2021年	2020年	本年比上年	2019年
总资产	103,104,573,304.33	97,765,127,769.16	5.43	89,618,908,569.72
归属于上市公司股东净资产	32,497,661,988.41	30,907,648,827.78	5.14	29,454,646,748.61
营业收入	46,765,976,362.02	36,285,947,377.27	29.02	31,777,586,767.88
归属于上市公司股东的净利润	2,289,438,817.48	1,961,586,152.29	22.93	1,277,671,818.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,762,974,466.73	1,629,912,992.27	16.21	1,092,976,026.54
经营活动产生的现金流量净额	-4,420,888,989.16	-2,748,802,008.23	-	-202,244,625.11
加权平均净资产收益率	7.20	6.19	增加1.01个百分点	4.4
基本每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41
稀释每股收益	0.73	0.60	21.67	0.41

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	63,221,877,187.26	51,691,400,679.60	60,421,881,007.96	64,320,840,487.20
归属于上市公司股东净利润	10,828,003,025.56	716,209,563.10	51,730,268.81	12,824,901,918.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	627,434,401.00	590,268,546.67	319,207,867.52	216,912,561.72
经营活动产生的现金流量净额	-3,714,939,510.01			